
Urgentní telefonní číslo Městské policie Hrabůvka  596 712 293, také lze volat 156
(obě telefonní čísla fungují 24 hodin denně)

 volat při páchání jakékoliv trestné činnosti   v případě pohybu podezřelých osob
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Lyčkův dům
zdobí deska.
Připomíná velkého rodáka

 Starobělští čápi hnízdící na sloupu

elektrického vedení na křižovatce U Matěje

letos stavěli hnízdo na nové, pevnější železné konstrukci.

Zvládli to na jedničku  a přivedli na svět tři mláďata

(na snímku).

Ti dorostli v sympatické

čapí teenagery a na konci prázdnin

se poprvé v životě vydali zimovat na jih.

Starobělští hasiči

bodovali na trati

i v zákulisí

STARÁ BĚLÁ

Jana Poledníková:

Prioritou je pro mě 

klima školy
 Starobělskou základní školu vede od 1.srpna

nová ředitelka Jana Poledníková.

 Obstála v konkurzu, který na vedoucí

místo vyhlásil zřizovatel školy Městský

obvod Ostrava-Stará Bělá, a v ředitelně 

vystřídala Jarmilu Bjačkovou.

 Ta školu řídila posledních sedm let 

a ve starobělské škole

dál pracovat nebude.

Pokračování na straně 6

 Na základě řady podnětů občanů 

k jízdnímu řádu městské hromadné 

přepravy byly provedeny Koordiná-

torem ODIS a Dopravním podnikem 

drobné změny týkající se především 

návaznosti spojů při cestě do práce 

a zpět.           Pokračování na straně 2

 Rodný dům lékaře Břetislava 

Lyčky zdobí nová šedá pamětní des-

ka. Starobělanům i přespolním při-

pomíná, že právě tady vyrůstal je-

den z nejslavnějších starobělských 

rodáků.

 Muž, který ctil odvahu a vlaste-

nectví, a tak pomáhal při událos-

tech kolem atentátu na říšského 

protektora Reinharda Heydricha.

Zaplatil za to životem.       

  A jméno Břetislav Lyčka spojilo 

dvě vesnice na opačném konci 

Česka. Starou Bělou a Ouběnice 

nedaleko Benešova u Prahy. V první 

se narodil, v druhé si vzal život.

Pokračování na straně 10
Zleva ouběnický pamětník Vlastimír David, starosta Bystřice Daniel Štěpánek

a starobělský starosta Josef Holáň

TROJČATA

 Stará Bělá měla na cyklistickém 

šampionátu hasičů své zástupce 

mezi závodníky i organizátory. A udě-

lali dojem.

 Petr Baran startující za staroběl-

ský Sbor dobrovolných hasičů se 

ve své kategorii Veterán 2 pro muže 

nad padesát let hned dvakrát dostal 

na stupně vítězů – v sobotní časovce 

skončil druhý, v nedělním silničním 

závodě třetí.

Pokračování na straně 14

Připomínky

k jízdnímu řádu

MHD

 Autobusová zastávka Chrobákova se proměnila v rozkvetlou louku plnou spokojených brouků. Hravý design dala 
původně šedé brizolitové budce devatenáctiletá absolventka střední umělecké školy Nelly Kutá. Pokračování na straně 5

Na zastávce
se zabydleli
chrobáci
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 Rada na svém 35., 36. a 37. 

zasedání mimo jiné rozhodla

 o poskytnutí peněžního daru 

Občanskému sdružení Podané 

ruce – projekt OsA ve výši 5 000 

Kč.

 o zadání zakázky na opravu 

výtluků MK v Mob stará Bělá 

firmě JANKOSTAV s.r.o., za cenu 
2720 Kč/m .

 o zadání zakázky na provede-

ní revize elektrických spotřebi-

čů v majetku Mob firmě David 

Riedich  - elektromontáže s.r.o., 

za cenu 49 Kč/ks + 5 Kč za ozna-

čení spotřebiče.

 o uzavření smlouvy mezi Mob 

Stará Bělá a firmou Ivo Berger 

na pronájem pozemku parc. č. 
231/1 o výměře 450 m  (parková-

ní nákladních vozidel vedle ob-

jektu AGRO) za cenu 11 250 

Kč/rok na dobu od 10.7.2012 

do 30.4.2013. 

 o zadání zakázky na opravu 

MK Ruskova – II. část firmě 

JANKOSTAV s.r.o., za cenu 

39 960 Kč včetně DPH.

 o zadání zakázky na dodávku 

dřevěného altánu pro MŠ Mitro-

vická firmě Ostravské městské 

lesy a zeleň s.r.o., za cenu 25 622 

Kč.

 o zadání zakázky na dodávku 

a položení podlahy z DTD mate-

riálu do kanceláře v 2 NP, včetně 

položení a nalepení koberce 

a položení a nalepení koberců 

v 1 NP do dvou kanceláří firmě 

A-typ Morava s.r.o., za cenu 

40 968 Kč.

 o zadání cenové nabídky 

na vymalování tří kanceláří v bu-

dově ÚMOb firmě Petr Malucha 

za cenu 10 630 Kč.

 o stanovení výše kauce za za-

půjčení klíčů od bran hřbitova 

na částku 500 Kč s účinností 

od 1.8.2012.

Z jednání

rady

 o zadání zakázky na dodávku 

a montáž 5 ks bezdrátových ven-

kovních reproduktorových hlá-

sičů pro Mob Stará Bělá firmě 

Elektro – Jakubek za cenu 

105 000 Kč.

 na základě § 23 odst. 3 zákona 

č. 561/2004 o povolení výjimky 

z počtu žáků ve 4. ročníku a to 

o 4 žáky, jak to umožňuje výše 

uvedený zákon s účinností 

od 1.9.2012.

 na návrh tajemníka a na zákla-

dě § 102 odst. 2 písm. g) zákona 

128/2000 o obcích (obecní zří-

zení), a § 2 odst. 6 zákona 

č .  312 /2002  o  úředn íc ích 

územních samosprávných celků 

a o změně některých zákonů, 

ve znění pozdějších předpisů 

o jmenování Jarmily Pospíšilové 

do funkce vedoucí Odboru finan-

cí a správy majetku s účinností 

od 1.9.2012.

 o poskytnutí peněžního daru 

organizaci Mobilní hospic 

Ondrášek ve výši 5 000 Kč.

 o zadání zakázky na stavební 

úpravy – hřbitov Stará Bělá 

firmě Norbert Vilášek za cenu 

53 417 Kč.

 o zadání zakázky na zhotovení 

vodovodní přípojky pro travnaté 

školní hřiště u ZŠ Stará Bělá 

firmě Jiří Nováček za cenu 8 700 

Kč.

 o zadání zakázky na optima-

lizaci projektu „Energetické 

úspory objektu MŠ Mitrovická 

ve Staré Bělé“ pro zpracování 

a podání žádosti dotačního pro-

jektu operačního programu 

Životní prostředí PO 3 firmě 

TEDEAS s.r.o., za cenu 18 000 

Kč.

 V měsíci září proběhne 

zasedání rady městského 

obvodu v pondělí 10.9. 2012 

a zasedání zastupitelstva 

v pondělí 24.9. 2012 

přehledné pro všechny cestující 

v obou směrech, nicméně pro cestu-

jící v ranních spojích do práce časově 

zatěžující.

 Možná cesta časové úspory je v za-

vedení přednosti autobusů jedoucích 

na zastávku Dubina Interspar ze Sta-

ré Bělé na všech světelných zaříze-

ních, toto opatření by přineslo jed-

nak časovou úsporu i několika minut 

a současně by to přineslo finanční 

úspory i v provozu linek.

O požadavcích na navýšení ranních 

přímých spojů do Vítkovic bude mož-

né jednat, ale bez hledání jiných 

úspor v provozu na linkách to nebu-

de možné.

 Samozřejmě, že je potřeba stále 

sledovat proces vytváření jízdních 

řádů a dopravní komise nadále oče-

kává podněty všech občanů k jízdní-

mu řádu a obecně k cestování MHD. 

Návaznost linky č. 59

na vlaky v Polance nad Odrou

 Řada občanů také využívá ranní 

spoj linky č. 59 ve směru na Polanku 

pro další cestování vlakem do práce. 

Tento ranní spoj odjíždějící v 6:11 

z Dubiny Interspar jezdí pouze v pra-

covní dny.

 Mezi požadavky občanů byla také 

úprava spojů linky č. 59 i o víkendu 

tak, aby navazovaly na vlaky směr 

Studénka zejména za účelem výletů 

a turistiky. V této souvislosti se na ob-

čany obracíme s prosbou, aby nám 

zaslali své připomínky, zda by ta-

kovéto spoje vítali a např. v letních 

měsících využívali.

 Své podněty můžete psát na e-mail 

dopravnikomise@seznam.cz.

 Zde uvádíme také tabulku návaz-

nosti spojů linky č. 59 na vlaky 

v Polance nad Odrou přijíždějící 

v obou směrech.

Mgr. Michal Hořínek

předseda dopravní komise

Připomínky

k jízdnímu řádu

MHD

Dokončení z titulní strany

 Již na jaře byl upraven ranní spoj 

linky 59 aby navazoval na spoj linky 

č. 31 směrem na Novou Huť.

  V odpoledních hodinách byl upra-

ven odjezd linky č. 59 z Vítkovic.

 Na začátku prázdnin byl upraven 

odjezd linky č. 26 ve 4:09 z křižovat-

ky U Matěje, aby bylo zajištěno brzké 

ranní spojení do zaměstnání ve smě-

ru průmyslová zóna Hrabová a směr 

Frýdek-Místek a byla zajištěna ná-

vaznost linky č. 60 na linku č. 59 

v 5:37 h. na zastávce Hotel Bělský les 

(tzv. nezávazný spoj, který čeká 

na současně přijíždějící autobus).

 Podařilo se dojednat se zástupci 

KODIS a DPO drobné úpravy jízd-

ního řádu dle požadavku některých 

občanů. Další požadavky občanů 

na zlepšení dopravní obslužnosti 

zaměstnanců pracujících ve Vítkovi-

cích, resp. v areálu Nové Huti, ze-

jména častější ranní spoje do práce, 

požadavek, aby linka č. 59 nezajíždě-

la k Intersparu aj. nebyly akceptová-

ny.

 Linka č. 59 byla od loňského roku 

upravena a všechny spoje zajíždí 

k Intersparu v obou směrech, neboť 

je zastávka Dubina Interspar pře-

stupním uzlem nejen pro linky MHD, 

ale také pro meziměstskou přepra-

vu, jehož role přestupního terminálu 

se má v budoucnu posilovat a rozví-

jet.

 Argumentace pro zajíždění všech 

autobusů je také z důvodu přehled-

nosti jízdního řádu, kde by mělo být 

výjimek co nejméně. Na jednání pad-

la shoda, že je to koncepční  řešení, 

  BUS 59   VLAK V3

 Stará Bělá  Polanka Polanka  Studénka Čekání

 střed  žel. zastávka  nad Odrou

 6:18  6:27 6:39  6:48 0:12

 12:18  2:27 12:39  12:48 0:12

 15:28  15:37 15:42  15:51 0:05

 16:18  16:27 16:39  16:48 0:12

  VLAK V3   BUS 59

 Studénka  Polanka Polanka  Stará Bělá Čekání

   n.Odrou žel.zastávka  střed

 5:53  6:03 6:15  6:24 0:12

 6:51  7:00 7:15  7:24 0:15

 12:55  13:05 13:05  13:14 0:00

 14:22  14:32 14:35  14:44 0:03

 14:55  15:05 15:15  15:24 0:10

 15:52  16:02 16:15  16:24 0:13

 16:55  17:05 17:15  17:24 0:10
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Kam v září

8.9.2012 - sobota 14.00

Cesta pohádkovým 

lesem
Myslivna Stará Bělá

Pořádá ASPV TJ Sokol Stará-Bělá

ČÍSLO 9  ZÁŘÍ 2012

Skautský den ve Staré Bělé
Chcete si vyzkoušet skautování v praxi?

 Tak si udělejte čas a přijďte se svými  dětmi

 v sobotu 8. září od 15 hodin
ke skautské klubovně u kostela

na 4. ročník Skautského dne ve Staré  Bělé.

Bude připraveno odpoledne plné her, soutěží, poznávacích zážitků
– můžete si vylézt na horolezeckou stěnu, zastřílet z kuše

a zahrát velkou společnou hru se všemi, kdo budou přítomní.
 Od 17 hodin si můžete opéct párky a společně zazpívat u táboráku.

V neděli 9. září od 10 hodin zakončíme Skautský den mší svatou 
v kostele sv. Jana Nepomuckého, kde budou všichni skauti v kroji.

Za skautské středisko zve Pavel Stuchlý a Markéta Nováčková 

8.9.2012 - sobota 15.00

Skautský den
Skautská klubovna u kostela

Pořádá skautské středisko

Stará-Bělá

9.9.2012 - neděle 10.00

Mše svatá
zakončení skautského dne
Kostel sv. Jana Nepomuckého 

Stará-Bělá

8.9.2012 - sobota po setmění

Lijavec
Festival her Járy Cimrmana

v lenim MiniKINĚ Pod Splávkem

Stará-Bělá

15.9.2012 - sobota po setmění

Vražda

v Salónním Coupé
Festival her Járy Cimrmana

v lenim MiniKINĚ Pod Splávkem

Stará-Bělá

22.9.2012 - sobota po setmění

Záskok
Festival her Járy Cimrmana

v lenim MiniKINĚ Pod Splávkem

Stará-Bělá

29.9.2012 - sobota 18.00

Svatováclavský

hudební festival
Collegium 1704

Václav Luks

cembalo, umělecký vedoucí

Sólista: Xenia Löffler 

barokní hoboj (Německo)

Program: „Pod italským sluncem“

A. Vivaldi, G. F. Händel, B. Galuppi

Kostel sv. Jana Nepomuckého

Stará-Bělá

v 1. patře
zdravotního střediska
na Blanické ulici.

Těším se na Vaši návštěvu

Iveta Šimčíková
tel.: 776 883 096

PÁNSKÁ KADEŘNICE

Vážení zákazníci,
Vaše

OTEVÍRÁ NOVOU PROVOZOVNU



 Připravovat celoroční, smysluplný, 

hodnotný a pravidelný program je 

velmi náročné, příprava tábora se 

však tomu v podstatě vyrovnává. 

 Během prázdnin uspořádalo staro-

bělské skautské středisko na tábořiš-

ti v Kladerubech celkem pět samo-

statných táborových programů. Je-

jich atmosféru se Vám pokusíme nyní 

nastínit.

 O své dojmy z   se tábora roverů

s vámi  podělí Mirek Vavrečka.  „Je to 

letos už potřetí co se uskutečnil tá-

bor pro všechny rovery, kteří se podí-

lí na chodu střediska. Je zvykem, 

že roverský tábor bývá na konci 

prázdnin jako znovuprožití skaut-

ských let, ale letos z důvodu konání 

celostátního setkání mládeže se tá-

bor přesunul na začátek prázdnin.

 Roverský tábor začínal hned 

po stavěčce, ale většina roverů se 

stavěčky účastní, proto se pobyt 

na tábořišti některým účastníkům 

prodloužil. První dny tábora se mu-

selo ještě pokračovat na stavbě tá-

bořiště, ale po dostavění posledního 

stanu jsme se již plně věnovali pro-

Letní tábory
skautského střediska „Stará Bělá“

gramu.

 Program připravila vždy dvojice 

účastníků, kteří měli na starost daný 

den. Letos se však přihodilo, že dvě 

dvojice si připravily stejnou hru. Tato 

hra se jmenuje Motýlek, při které 

účastníci musí utéct z vězení formou 

rozhodování se na jednotlivých sta-

novištích podle dané situace. Hra se 

hraje až pět hodin, ale i přes svoji 

náročnost měla takový úspěch, že se 

hrála hned dvakrát a dostala se 

i do programu jiných připravovaných 

táborů. Počasí vyšlo skvěle a i díky 

tomu jsme se vraceli spokojeni a plní 

nových nápadů pro přípravu budou-

cích táborů.“

 Míša Vavrečková, jedna z vedou-

cích na  si tábor táboře skautek

s děvčaty opravdu užila „Tyto dny 

jsme společně strávily v dobré nála-

dě, kterou doprovázely pestré zážit-

ky a vydařené počasí.“

 Skautky táborem doprovázel pří-

běh z knihy den Trifidů od Johna 

Wyndhama. Děvčata se na celých 

14 dní ocitly v Indii, a pro ty z vás, 

kteří tento příběh neznáte, jen pro-

zradím, že jejich úkolem bylo se 

chránit před obrovskými pohybují-

cími se masožravými květinami – 

– Trifidy, které se začaly nekontro-

lovatelně šířit po městě, ve kterém ži 

ly naše skautky. Byl to opravdu veliký 

souboj, ve kterém se jim nakonec 

podařilo zvítězit.

  byl nejpočetněj-Tábor světlušek

ší, účastnilo se jej 30 dívek ze Staré 

Bělé a okolí ve věku 6-11 let. Téma 

a program tábora krátce přibližuje 

jeho vůdkyně Hanka Miklošová.

 „Dívky se po celý týden snažily zís-

kat klíč k truhle pokladů, kterou ob-

jevily jako zdatné mořeplavkyně 

na jednom z ostrovů v Sedmi moří, 

které po celý tábor proplouvaly 

a plnily nelehké úkoly.

 Sluníčko nám po celý tábor přálo, 

takže jsme se mohly vydat na výlet 

do aquaparku, který jsme si všechny 

užily, a také jsme se mohly podívat se 

do zámecké zahrady v Lešné.

 Tábor uzavřela bitva o klíč a ote-

vření truhly. Uvnitř děvčata našla pl-

no zlaťáků, čokolád a krásné baťůžky.  

 Večer při posledním táborovém 

ohni, proběhla nejdůležitější a nej-

oblíbenější část tábora – vyhodnoce-

ní celotáborové bodovačky, z kterého 

si každá domů odvezla nějakou pěk-

nou odměnu.“
 

 Své dojmy a zážitky z tábora 

skautů sepsal zasloužilý člen oddílu 

deváťák Adam Kratoš. A jeho vy-

právění jistě stojí za přečtení.

 „Na tábor se opět jelo se na kolech 

a asi 55 kilometrů jsme letos zvládli 

za neuvěřitelné 2 hodiny a 20 minut 

čistého času v sedle.

 Pro celotáborovou hru jsme se 

proměnili v piloty R.A.F (britské 

královské letectvo). Místo letadel 

jsme použili svá kola. Celým táborem 

nás prováděla kniha Velký cirkus, 

kterou napsal Pierre Clostermann 

podle zápisků ze svého deníku z do-

by, kdy létal na spitfirech. Tuto kníž-

ku vám určitě doporučuji přečíst. 

Podle této knihy jsme hráli spoustu 

her.

 Například jednou jsme četli, jak 

Pierre ostřeloval nějakou loď. Toho 

dne vedoucí přivázali polínko na pro-

ovázek, spustili ho na řeku a my jsme 

ho ostřelovali kameny.

 Jindy jsme zase četli, jak letci bojo-

vali ve stratosféře. Během odpoled-

ního klidu naši vedoucí postavili 

z klád čtvercovou konstrukci, na kte-

rou jsme vylezli a ve výšce asi 2 met-

ry nad zemí jsme se snažili v souboji 

prasknout soupeři na zádech přivá-

zaný balónek. Samozřejmě jsme byli 

při soubojích jištěni. Jen místo padá-

ku jsme použili horolezeckou vý-

zbroj.
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STŘECHY
Pokládka rovných a šikmých střešních krytin        Zateplení střech

Montáž střešních oken        Výroba a montáž klempířských prvků a parapetů     

     Montáž dřevěných podhledů        Nástřik půdních prostor proti škůdcům   

Odvoz a likvidace odpadů        Zednické práce        Zateplení stěn budov

Montáž plastových oken a dveří        Výroba a montáž okenních sítí a žaluzií   

Hydroizolace        Stavba pergol        Kompletní dodávky materiálu

Zdarma zhotovení cenové nabídky - Dohodnutou cenu nenavyšujeme

Tel.: 775 210 970, chrastinar@seznam.cz

www.pokryvacstvi-chrastina.wz.cz
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Dokončení z titulní strany

  „Byl to nápad pana Jarmara ze Sta-

ré Bělé, je z Chrobákovy ulice a je to 

otec mé spolužačky ze základní ško-

ly,“ vysvětluje dívka ze sousední No-

vé Bělé, jak to všechno začalo.

 Autor myšlenky se podle ní inspi-

roval zastávkou u hasičárny, jejíž ne-

přehlédnutelné červeno-bílé prove-

dení nadchlo spoustu domácích 

i přespolních kolemjdoucích.

 „Pan Jarmar mě kontaktoval na ja-

ře, měl představu, že by zastávku 

na Chrobákové mohli zpestřit brouci 

a že to má být veselé,“ popisuje Nelly 

Kutá, která vytvořila několik návrhů 

a ukázala je zástupcům úřadu, aby jí 

dali finální svolení pustit se do práce. 

 „Anatomii brouků jsem studovala 

v encyklopediích a na internetu, 

aby vypadali, jak mají,“ říká dívka, 

která mezitím odmaturovala, a tak se 

Na zastávce
se zabydleli
chrobáci

o prázdninách mohla v klidu pustit 

do práce.

 „Tvořila jsem koncem července 

a trvalo to asi týden. Bylo potřeba 

přetřít celou zastávku světle modrou 

barvou, tu zasponzoroval pan Jar-

mar. Barvy, spreje a taky práci mi za-

platil starobělský úřad. A přímo 

na místě mě podporovala kamarádka 

Markéta Jarmarová a její přítel 

Dominik Koutný.“

 A podporovali ji také kolemjdoucí, 

kteří si všimli, že se zastávka mění. 

„Reakce lidí byly milé už během práce. 

Jediná byla negativní, nějaké paní se 

nelíbily oči, které jsou na jedné ze zdí – 

podle ní se prý dívají moc dráždivě. 

Dokonce říkala, že se jí předtím zas-

távka líbila víc,“ vypráví mladá grafič-

ka, která se v září chystá na vysokou 

školu, na Univerzitě Tomáše Bati 

ve Zlíně bude studovat grafický design.

 A grafice by se měla brzy věnovat 

znovu i v praxi. „Z obce přišla nabíd-

ka, abych vymyslela něco i na zastáv-

ku Stará Bělá střed. Už přemýšlím, 

jak by mohla vypadat,“ slibuje Kutá. 

(joh)
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 Od září opět započnou ve skautské 

klubovně vedle starobělského koste-

la pravidelné schůzky skautských 

oddílů, rádi přivítáme mezi námi 

na schůzkách kluky a děvčata s tou-

hou po dobrodružství plné zvěda-

vosti a zvídavosti. Prostě nezávazně 

přijďte na schůzku nebo kontaktujte 

vedoucího oddílu příslušné věkové 

kategorie. Termíny pravidelných 

schůzek dáme na vědomí.

Vlčata 6 - 11 let

Jan Kudr 736 256 365

schůzky předpokládáme v pátek

od 16:00 do 17:45 hod

Světlušky 6 - 11 let

Hana Miklošová 

světlušky.starabela@seznam.cz

termín schůzek dáme na vědomí

na plakátcích

Skauti 11 - 16 let

Pavel Kopp - 732 611 076

schůzky předpokládáme

ve středu od 17 do 19 hod.

Skautky 11 - 16 let

Veronika Gadulová - 733 125 105

termín schůzek dáme na vědomí 

Roveři a Rangers

16 let - jak se kdo cítí

Marie Stuchlá - 728 503 471

Oldskauti

18 - 120 let a klidně i více

Pavel Stuchlý 776 167 435

 Přijďte nezávazně ochutnat skau-

tování na některou z našich podzim-

ních akcí otevřených široké veřej-

nosti (Skautský den, Safari, Drakiá-

da). Nechte děti vyrůst ve skautu.

Za starobělské skauty

vedoucí střediska

Pavel Stuchlý

Nový

skautský

rok

začíná

 Dva dobrodružné týdny na letecké 

základně utekly jako nic a těším se, 

co vedoucí vymyslí příští rok.“ 

 Vzpomínky na letošní tábory za-

končíme textem Filipa Kratoše, 

jednoho z vedoucích na táboře 

oddílu vlčat, který je zároveň auto-

rem fotografií.

 „Nedaleko malé vesnice Kladeru-

by, poblíž Valašského Meziříčí se usa-

dila skupinka archeologů v čele 

se slavným Indiana Jonesem. Jejich 

úkol zní jasně, najít archu úmluvy. 

Tento legendární předmět se podle 

nejnovějších informací ukrývá někde 

na břehu řeky Bečvy. Je ale třeba po-

stupovat rychle, protože po arše pa-

sou také němečtí archeologové, s ni-

miž nemáme zrovna přátelské vzta-

hy. 

 Takto nějak vypadala atmosféra 

na táboře vlčat, nejmladších chlap-

ců ze skautského střediska Stará 

Bělá. Tábor se konal na přelomu 

prázdnin, od 30.7 do 8.8. Účastnilo 

se jej sedmnáct dětí ve věku od šesti 

do dvanácti let, které, rozděleny 

do čtyř družinek, spolu zápolily 

v mnoha soutěžích. Některé byly lo-

gické, jiné spíše o běhání.

 Největší úspěch podle většiny dětí 

měla hra, kdy každá skupinka měla 

lavor vody představující zásoby le-

teckého paliva. Každý z chlapců měl 

hrníček, kterým měl přenést co nej-

více vody z cizího lavoru do svého. 

A jelikož bylo toho dne velmi horko, 

po vyhodnocení se hra změnila 

ve všeobecnou vodní bitvu.

 Vlčata si vyzkoušela jaké to je žít 

v přírodě, každý den chodit na nástu-

py k vlajce, večery trávit u ohně nebo 

po boku starších skautů pomáhat 

v kuchyni. Na konci každý z účast-

níků obdržel oddílové tričko, po kte-

rém mnozí již delší dobu toužili. 

 Myslím, že domů jsme všichni od-

jížděli spokojení a natěšení na další 

rok.“

 A protože letošní táboření pro-

běhlo opravdu bezvadně a ve vzá-

jemné souhře, cítím jako vedoucí 

střediska obrovskou vděčnost a rád 

děkuji, neboť je opravu zač. V prvé 

řadě děkuji Nevyššímu náčelníkovi, 

že tohle vše můžeme ve svobodě 

realizovat.

 Následuje dík členům všech pěti 

táborovým týmů a jejich vedoucím 

Danu Branichovi, Janu Kudrovi, 

Marii Zdráhalové, Haně Miklošové 

a Marii Stuchlé za přípravu a úspěš-

nou realizaci hodnotných programů 

pro účastníky svých táborů.

 Další dík patří všem mladším 

i starším členům skautského středis-

ka, rodičům a přátelům, jež fyzicky 

pomohli s přípravnými pracemi, se 

stavbou táborové základny a s jejím 

bouráním a s úklidem táborových 

věcí do skladů.

 V neposlední řadě patří můj oprav-

du velký dík zastupitelstvům měst-

ských částí Stará Bělá a Nová Bělá, 

Nadačnímu fondu Kimex, firmám 

InterSono, Střechy Luska, Charitas – 

p. V. Dernický, Opravna obuvi Pavel 

Balušek a dalším lidem, jež naše tá-

bory podpořili finančně či jinak ne-

zištným způsobem. 
Pavel Stuchlý

vedoucí střediska
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Dokončení z titulní strany

 „K 30.červnu odešla také její zá-

stupkyně paní Valášková a jedna pa-

ní učitelka šla na mateřskou. K 1.zá-

ří jsme přijali nového pana učitele. 

Bude mít hodiny matematiky a infor-

matiky,“ vyjmenovává prozatím jedi-

né personální změny ve škole nová 

ředitelka Jana Poledníková, o jejímž 

jmenování rozhodli starobělští radní 

letos v květnu.

Proč jste se chtěla stát

ředitelkou zdejší školy?

 Ve školství pracuji už dvacet let. 

V roce 2011 jsem si doplnila mana-

žerské vzdělání - na Palackého uni-

verzitě v Olomouci jsem absolvovala 

manažerské studium pro vedoucí 

pracovníky. Proto byl konkurz na ře-

ditele školy logickým vyústěním 

uplatnění mého vzdělání a dosavadní 

praxe ve školství.

 Sledovala jsem konkurzy na ře-

ditelská místa v Ostravě a okolí. 

A ve Starobělském zpravodaji jsem 

se dočetla, že ředitele hledá i Stará 

Bělá. Oslovilo mě to. Zdejší škola 

vypadá pěkně, čistě, rodinně. Znala 

jsem ji, bydlím v Zábřehu a s manže-

lem a dětmi tudy často projíždíme 

na kole.

Co vám řekli doma na to,

že jste se přihlásila a vyhrála?

 Podporovali mě a vzali to jako fakt. 

Přáli mi úspěch. A teď je jim jasné, 

že budou muset víc fungovat.

S jakou vizí

do svého ředitelování jdete?

 Zajímá mě především klima školy. 

Kolektiv a vztahy v ní. Prioritou jsou 

všechny děti a všichni zaměstnanci. 

Když budou spokojení, projeví se to 

na jejich práci. Po našich dosavad-

ních setkáních můžu říct, že se všich-

ni chovají velmi vstřícně a korektně. 

Snaží se mi pomoci. A já je beru jako 

své spolupracovníky, doufám, že bu-

deme dobře vycházet.

 Na mém prvním setkání s peda-

gogickým sborem ještě před prázd-

ninami jsem je ujišťovala, že nikdo 

o práci nepřijde.

Jaká budete ředitelka?

Bude se k vám do ředitelny

chodit na kobereček?

 Problémy řeším operativně. Jsou 

situace kdy je potřeba jednat rázně, 

jednoznačně, někdy i zvýšit hlas. 

Není to často, ale někdy je to zapo-

třebí. Jsem člověk vstřícný, taktní, 

objektivní a spravedlivý. Budu se 

snažit nastolit spravedlnost, mít 

ke všem zaměstnancům stejný pří-

stup, ale taky od nich budu očekávat 

kvalitní práci, iniciativu, kreativitu, 

to je samozřejmost.

 Ráda si o lidech a věcech dělám 

úsudek sama, nemám ráda ovlivňo-

vání a podsouvání myšlenek. Kvalitu 

učitelů poznám především podle 

jejich práce a přístupu k dětem.

Jak byste definovala

dobrého učitele?

 Dobrý učitel má rád děti. Je jim 

rádcem, umí s nimi komunikovat, je 

to profesionál, odborník a má patřič-

né hodnoty a životní postoje. Musí 

být vzorem, děti poznají, když hodno-

ty, které jim vštěpujete, sám nedo-

držujete.

 Pořád platí staré zlaté pravidlo 

cukr a bič. Být přísný, dodržovat pra-

vidla, ale umět pochválit, motivovat, 

ukázat, že mám děti rád, dokázat jim 

i odpustit.

Jaká je starobělská

základní škola?

Za co byste ji pochválila?

A jaké má nedostatky?

 Plus je určitě její rodinná atmosfé-

ra, hezké prostředí. Dobrá spoluprá-

ce se zřizovatelem a se Sdružením 

rodičů. Vybavenost – jsou tu moderní 

počítačové, jazykové a hudební 

učebny, interaktivní tabule, nové 

informační centrum, nová učebna 

fyziky, chemie a další.

 Ale jsou tady také věci, které je 

potřeba spravit. Zastaralé je sociální 

zařízení v přízemí. Týká se to obou 

pavilonů. Sociální zařízení potřebují 

nové kachličky i sanitu. V roce 2013 

chceme požádat zřizovatele o finan-

ční pomoc na jejich rekonstrukci. 

Dále je potřeba vyřešit klimatizaci 

pro střešní třídy. A do třetice věc, 

s níž už se začalo – o prázdninách vy-

rostly mezi pavilony dvě pergoly. 

Ještě chceme prostor dotvořit, přidat 

chodníky, zeleň a začít místo víc vy-

užívat. Bude sloužit pro výuku v pří-

rodě, budou jej využívat děti o vel-

kých přestávkách a také družina.

Co dalšího chcete

ve škole změnit?

 Především chci školu co nejlépe 

poznat, teprve pak prosazovat novin-

ky a něco měnit. Co se určitě nezmě-

ní, jsou přestávky. Ředitelé si teď mo-

hou vybrat, jak dlouhé přestávky 

budou. Ty naše zůstanou, jak jsme 

zvyklí.

 A k dlouhodobějším plánům – 

– chtěla bych vylepšit kmenové třídy 

žáků a učitelské kabinety. 

A chystáte něco nového pro děti?

 Ráda bych doplnila zájmovou čin-

nost dětí o nové kroužky. Sportovní 

kroužky, výuka cizích jazyků – anglič-

tiny, dramatický kroužek a další. 

V tuto chvíli tvoříme plán zájmové 

činnosti.  Také chystáme nové pro-

jekty v rámci výuky.

 Třeba hned v září tématické vy-

učování o Slunci – ve všech předmě-

tech se budou děti věnovat právě 

jemu. V říjnu nás čeká projektové 

vyučování o obci Stará Bělá. Chce-

me, ať děti poznají místo, kde žijí, 

ze všech stran. Dále plánujeme vá-

noční jarmark i dílny, svátky jara, 

Den Země, Den dětí. V květnu máme 

v plánu uskutečnit dva sportovní dny. 

Připravujeme i sportovní den spolu 

s rodiči našich žáků.

Budete jen ředitelovat,

anebo taky učit?

 Učím šest hodin týdně ve 4.A, to je 

naše velká třída. Budu tam mít tělo-

cvik, pohybové hry, vlastivědu a pra-

covní vyučování. 

A počítáte s tím, že vám děti

okamžitě vymyslí přezdívku?

Úděl učitelů.

 Už když jsem se vdávala, věděla 

jsem, že moje příjmení není do škol-

ství příliš praktické. Přezdívku jsem 

měla na všech školách, kde jsem uči-

la, a vždy stejnou. Není těžké si ji do-

myslet, ale nebudu napovídat, ať si 

na ni děti přijdou samy.

Jana Bohušová

 Jana Poledníková: Prioritou je pro mě klima školy
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KOMINICTVÍ Radovan Polakovič  IČ: 74447971

Nabízím Vám:

Pravidelnou kontrolu spalinových cest dle vyhlášky č. 91/2010 Sb. 

se zprávou o provedení kontroly 280 Kč (možno v sobotu i v neděli)

Čištění komínů a kouřovodů, vložkování a opravy komínů.

Nízké smluvní ceny!!

Tel: 605 379 799, e-mail: kominictviradovan@seznam.cz

Gynekologická ambulance 

MUDr. Marcel Gärtner

Specialista v oborech:  

gynekologie a porodnictví• 

urogynekologie • 

Ambulance pro všechny ženy –
          – ambulance bez poplatků.

Jsme zde pro Vás
            od září 2012 

Na Smyčce 317/5
724 00  Ostrava - Proskovice

www.gynuro.cz
+420 555 130 317, +420 776 302 437 
e-mail: gynuro@seznam.cz, skype: gynuro



Vstupenky je možno zakoupit v předprodeji
na Úřadě městského obvodu Stará Bělá 
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Mgr. Jana  Poledníková
• Rodačka z Hlučína, kde po absolvování Pedagogické fakulty

 Ostravské univerzity začala svou kantorskou kariéru.

• Pak se vdala, přestěhovala do Ostravy a našla si tu práci.

 Jako učitelka prvního stupně prošla tři ostravské základní školy,

 tou poslední byla škola v Hrabové.

• Při zaměstnání si doplnila učitelské vzdělání  o manažerské

 dovednosti,  na Pedagogické fakultě Univerzity Palackého v Olomouci

 vystudovala obor marketing a management pro vedoucí pracovníky.

• Letos v květnu uspěla v konkurzu na novou ředitelku

 základní školy ve Staré Bělé. 

• Je vdaná, s manželem Tomášem vychovává dcery Michaelu (17),

 Karolínu (13) a labradorku Sáru (3).

• Ráda se věnuje výtvarnictví, především malování a výrobě keramiky,

 také cestování, sportu, přírodě a práci na zahradě. 

Jana Poledníková má ráda přírodu a turistiku. Na snímku s dcerami v Českém ráji

 Zvýšit kvalitu výchovy a vzdě-

lávání, které škola poskytuje, 

a přinést další zlepšení spolu-

práce mezi vedením školy, učite-

li, žáky a zřizovatelem školy.

 Základním rysem je naprostá 

otevřenost. Každý z nás vidí ško-

lu z jiného pohledu – žáci, rodiče, 

pedagogové, pracovníci školy, 

veřejnost. Proto výměna názorů 

je naprosto nezbytná. Vytvořit 

pohodové školní prostředí, které 

vytvářejí lidé, kteří v tomto pro-

středí pracují a toto prostředí 

navštěvují.

 Pro vytvoření pohody prostře-

dí je důležité mít ve škole pří-

znivé klima. Žáci, učitelé i rodiče 

se dokáží vzájemně informovat, 

podpořit ve svém snažení. Vytvá-

řet takový režim, který je v sou-

ladu se zdravým stylem života.

  Mou vizí je, aby se nám 

ve škole podařilo z dětí vychová-

vat a vzdělávat osobnosti.

 Osobnosti, které se nenechají 

k ničemu nutit, naladěné aktivi-

tou, připravené k činnosti, k dal-

šímu vzdělávání, k práci a životu 

ve společnosti se všemi jejími ná-

roky. Aby to byly osobnosti, které 

budou mít potřebu řádu, smyslu 

ve věcech a potřebu životní 

jistoty. 

 S touto jistotou se dítě vydává 

do všech životních zápasů – 

s učením, s hledáním vlastního 

místa ve společnosti, s odpověd-

ností za sebe i za druhé.

Jana Poledníková

Koncepce rozvoje školy ZŠ Junácká – cíl:



Klímkovi a Pustkovi

zahradničí nápaditě a s chutí

ODMĚNA

Obě vítězky dostaly pomůcku,

která se na zahradě vždycky hodí - dobrý rýč

 V sousedních Proskovicích právě 

začíná fungovat nová gynekologická 

ambulance.

 Otevírá ji primář gynekologie 

ostravské fakultní nemocnice Mar-

cel Gärtner. V ordinaci se bude stří-

dat s kolegyní Olgou Szabovou. 

„Pacientkám se budeme věnovat 

každý pracovní den, já od pondělka 

do středy, paní doktorka ve čtvrtek 

a v pátek,“ říká lékař.

 Gynekologové budou sídlit v pro-

storách proskovické ambulance 

na adrese Na Smyčce 317/5, Ostra-

va-Proskovice. 

 Ambulance se nachází ve společ-

ných prostorách s ambulancí prak-

tického lékaře Václava Píky.  Je v pří-

zemí obytného domu vedle pobočky 

České pošty. Lékaři se v ambulanci 

jednoduše vystřídají.

 „Mou specializací a nadstavbovou 

atestací je urogynekologie, v Ostra-

vě jsme pouze dva, kteří tuto atestaci 

máme. 

 Ale chodit k nám mohou samozřej-

mě i pacientky, které mají běžné gy-

nekologické potíže či těhotné ženy,“ 

říká gynekolog. 

 „Výhodou pro pacientky bude pří-

má návaznost na fakultní nemocnici. 

Máme možnost provést kompletní 

diagnostiku onemocnění a taky mů-

žu pacientku přímo objednat na vy-

šetření a zákrok do nemocnice, pří-

padně provést operaci, bude-li si to 

přát. Zkrátka nemusím pacientku 

posílat do nemocnice, aby si to sama 

zařídila,“ vysvětluje lékař, který je 

doma v nedaleké Polance nad Odrou.

 Právě proto se poohlížel po volné 

ambulanci v okolí, kde by si mohl za-

řídit vlastní praxi. „Ženy by mohly 

ocenit, že budou mít gynekologii 

blízko – přímo v jejich vesnici či hned 

v té vedlejší. Naším heslem je am-

bulance pro všechny, ambulance 

bez poplatků. Budeme vybírat jen 

nezbytně nutné poplatky – tedy regu-

lační poplatek 30 korun ano, to mu-

síme vyjma preventivních prohlídek 

a těhotenských poraden, ale žádný 

další vstupní registrační poplatek 

vybírat nebudeme. Ženy si budou 

moci připlatit za nadstandardní služ-

V Proskovicích bude
ordinovat lékař pro ženy

by, ale běžné úkony platit nebudou,“ 

slibuje lékař.

 Zároveň si hodlá vyhradit na kaž-

dou pacientku dostatek času. „Něk-

teří gynekologové jsou velmi vytíže-

ní, prohlédnou i šedesát pacientek 

denně. To je rychlovka.

 Já jsem zvyklý pracovat jinak. Spo-

léhám na osobní jednání, léčbu šitou 

ženě na míru, intimitu v přístupu – 

nepřichází v úvahu, aby byla jedna 

pacientka v kabince, druhá u lékaře 

a další dvě už seděly u sestry a vše 

slyšely. Na každou pacientku si vy-

hradíme tolik času, abychom měli 

možnost vše důležité v klidu pro-

brat,“ doplňuje lékař Marcel Gärt-

ner.  (joh)

Gynekologická ambulance

 MUDr. Marcela Gärtnera

www.gynuro.cz

mail: gynuro@seznam.cz

telefon: 555 130 317

Na Smyčce 317/5,

724 00  Ostrava-Proskovice

Ordinační hodiny:

Pondělí 7.00 - 14.30

Úterý 14.00 - 19.00

Středa 14.00 - 19.00

Čtvrtek 7.00 - 12.30

Pátek 7.00 - 14.00
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Dokončení ze zadní strany

 Přihlásilo se devět soutěžících, tři 

v kategorii zahrada užitková, šest 

v kategorii zahrada okrasná. Porota 

složená ze zástupců redakce a zdej-

šího úřadu pak hlasovala o vítězi. 

Hlavní cena? Značkový rýč. Pomoc-

ník, bez něhož se žádný řádný za-

hradník neobejde.

 „Už jsem ho předala manželovi, 

bude s ním zacházet především on, 

ale já ho taky využiju,“ komentuje ce-

nu Zdeňka Klímková, jíž s péčí o za-

hradu manžel vydatně pomáhá.

 Už má jasno, kdy rýč pořádně pro-

věří: „Na podzim bude potřeba vše 

pořádně porýt po letničkách. A taky 

chci přesadit lilie,“ plánuje někdejší 

kuchařka z mateřinky na Dolním 

konci, která už si čtyři roky užívá 

penze a je ráda, že má teď na svou 

zeleň čas.

Mamka mě naučila znát kytky

„Na zahradu jsem chodila už odma-

lička s mamkou. Od ní jsem se nauči-

la rozeznávat jednotlivé rostliny 

a kytky – co je letnička, co trvalka.

 Mamka měla ráda cínie a hledíky, 

já mám nejradši jiřinky, cínie, astry. 

Sama si kytky množím, sadím, jen le-

tos jsem byla na operaci, tak jsem to 

nestihla a musela si sazeničky kou-

pit,“ říká Zdeňka Klímková.

 Co by byla pro jiného nezáživná 

dřina, to je pro ni ten nejpříjemnější 

odpočinek. Svou zeleň kolem domu 

opečovává s nadšením. „Všechno dě-

lám ráda. I plevám. Baví mě to a mám 

radost, když pak vidím výsledek.“

Nadúroda z kopce

 V kategorii užitková zahrada zvítě-

zilo nápadité pojetí záhonků u dom-

ku Pustkových na Dolním konci. Ze-

leninové záhony vytvořili z dvou kop-

ců hlíny, jíž chtěli původně srovnat 

pozemek. „Iniciátorem je manžel. Dí-

val se na tu hlínu a řekl, že než srov-

náme terén, ještě ji využijeme. Kou-

pil si totiž v obchodě čínský česnek, 

který neměl žádnou chuť. A rozhodl, 

že začneme pěstovat zeleninu vlast-

ní. S chutí,“ povídá Dagmar Pustko-

vá.

A tak její manžel kopečky dvakrát 

poctivě zryl, posílil koňským hnojem 

a vysadil na ně, nač měl chuť. „Bram-

bory, rajčata, mrkev, řepu, papriky, 

kedlubny, saláty, hrášek, kopr, cibuli, 

ale i sladkou kukuřici a slunečnice,“ 

vyjmenovává jejich domácí zelenino-

vou škálu Dagmar Pustková.

Brambory na sto způsobů

 A péče o záhon se vyplatila. „Zasa-

dili jsme patnáct kilo brambor a skli-

dili asi sto, tak budeme jíst hodně 

brambory,“ směje se Pustková. 

„Ale manžel je vynikající kuchař, 

hodně připravuje saláty a rádi máme 

i obyčejná jídla jako třeba brambory 

s kyškou,“ říká. Je si jistá, že prven-

ství i odměna – nový rýč – udělá její-

mu muži radost. „Je to vynikající vý-

hra, manžel bude nadšený. O rýči do-

ma mluvil, nějaký šikovný si přál. 

Už doma dokonce mluvil o tom, 

že bychom ty naše kopečky zachova-

li, když se tam zelenině tak daří,“ u-

smívá se Dagmar Pustková, která bě-

hem zahradničení objevila na vlastní 

zahradě ještě skvost, s nímž nepočí-

tala: „Nektar z našich muškátů za-

chutnal dlouhozubce svízelové. Je to 

něco jako evropský kolibřík v motý-

lím provedení. 

 Má dlouhý sosák, tím tahá nektar 

z kytek, ale nesedá si na ně, poletuje 

u toho ve vzduchu podobně jako ko-

libřík,“ popisuje zážitek z letošního 

léta Pustková.

Jana Bohušová
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 Odpočívadlo u pravého břehu Odry 
ve Staré Bělé se každou sobotu večer 
mění v  letní kino. Koná se tu festival 
Jára Cimrman Pod splávkem :-), na pro-
gramu je vždy filmová projekce některé 
z her Divadla Járy Cimrmana. Potěší 
nejen fanoušky svébytného Cimrma-
nova humoru, ale i ty, kteří jej příliš 
neznají a rádi prožijí nezapomenutelný 
večer na čerstvém vzduchu.
 „Letní kino Pod Splávkem funguje 
ve Staré Bělé u Odry už pár let. Dopo-
sud jsme mohli promítat pouze omeze-
ný výběr filmů, které nabízí filmové 
distribuční firmy k veřejným projekcím. 
Ale chtěli jsme něco, čím bychom se 
odlišili. Promítací práva na hry Járy 
Cimrmana jsme získali jako první a za-
tím jediní v  České republice. Ale jako 
čestný muž a šlechtic musím přiznat, 
že podobně jako Cimrmanovy projekty, 
i náš nápad vznikl vlastně náhodou,“ 
usmívá se Ostravan Martin Sebera 
z  občanského sdružení Ostravski raj, 
které festival organizuje.

Čí to byl nápad, promítat u Odry
každý sobotní večer Cimrmany? 

 To vlastně není úplně jisté. Byl jsem 
v zácpě na dálnici mezi Hradcem a Pra-
hou a telefonoval se svou ženou. Napad-
lo ji, že bychom mohli promítat nějaké 
filmy s „Cimrmany“, měla na mysli filmy 
typu Cimrman ležící a spící nebo Roz-
puštěný, vypuštěný, Nejistá sezóna a po-
dobně. A mě napadlo promítat hry 
Divadla Járy Cimrmana. Jisté ovšem je, 

Cimrmanův festival vznikl díky zácpě,

líčí jeho organizátor

že kolony na dálnici nejsou úplně k niče-
mu a že možná díky nim vzniklo a vznik-
ne spousta mnohem zajímavějších ná-
padů. Chcete-li stručnější odpověď, 
klidně napište, že nápad vznikl díky 
zácpě. Zácpě na dálnici.

Proč právě
festival Járy Cimrmana?
Máte k Cimrmanovi vřelý vztah? 

 Obdobný festival jinde neexistuje 
a náš velikán si svůj festival rozhodně 
zaslouží. Doopravdy mě vychovalo jen 
pár lidí. Jára Cimrman byl jedním z nich. 
Objevil jsem ho kdysi na základní škole 
díky svému kamarádovi. Ale ještě než 
můj život Jára obohatil, nejprve ho 
zkomplikoval, jak už to u Cimrmana bý-
vá.

 Na základní škole jsem se umisťoval 
na předních místech v různých olympiá-
dách, dokonce jsem několikrát za sebou 
vyhrával okresní soutěže typu „Země 
blízko pólu“ nebo „Země, kde zítra již 
znamená včera“. Hodně jsem četl, 
ale jistě víte, jaké knihy tehdy byly 
v knihovnách dostupné. Vyjma románů 
jsem vůbec nepochyboval o obsahu. 
Do svých deseti let jsem měl například 
přečteny všechny výběry z díla V.I.Leni-
na, které vlastnil můj dědeček, mimo-
chodem skvělý člověk.

  Cimrmanologové mne donutili pře-
mýšlet nad věcmi, které jsem tehdy pova-
žoval za předem dané. Díky jejich smyslu 
pro humor jsem v mládí přišel o zásadní 
iluze méně traumatizující cestou. 

Jak vypadaly přípravy festivalu –
– co všechno jste museli zařídit
a pořídit, aby se mohlo promítat?

 Od nápadu šlo všechno téměř hladce. 
Letní kino jsem vlastními silami vyrobil 
už před léty, takže se stačilo zaměřit 
na promítací práva. Dokonce jsem sám 
připravil návrh smlouvy. Pochopitelně 
jsem nejprve kontaktoval Divadlo Járy 
Cimrmana, tam se nápad líbil, dali nám 
svolení. Komplikovanější bylo, že na pro-
mítací práva z DVD mají práva ještě 
další dva subjekty. Jedním z nich je i Čes-
ká televize, kde schvalovací kolečko mu-
selo proběhnout přes více lidí, tudíž to 
trvalo déle, ale všichni byli zjevně cimr-
manomilci.

Jaký je program?
Která představení
ještě můžeme stihnout?

 Původně jsme chtěli odpromítat 
všech patnáct her Divadla Járy Cimrma-
na. Bohužel se nakonec do festivalu ne-
vejde jedna či dvě hry. Festival chceme 
ukončit při příležitosti jiné naší akce, 
a to s Odrysplutím - loučením s létem, 
které plánujeme na sobotu 22.září. 
To bude na programu Záskok. A do té 
doby ještě uvedeme Lijavec a Vraždu 
v Salónním Coupé.

Celý program, 
včetně přesných začátků promítání, 
najdete na www.ostravskiraj.ic.cz.

Kolik míst je v hledišti?

 Nemáme klasické hlediště. Lidé sedí 
buďto za stoly, nebo si nosí své sedací 
potřeby či leží na trávníku. Už tradičně 
půjčujeme zdarma koberečky a plážové 
rohože. Míst za stoly je sice přesně 64, 
ale nebývají většinou úplně zaplněná. 
Zato ostatních míst se využívá čím dál 
víc. Diváků stále přibývá, dřívější prů-
měr byl okolo sedmdesáti, už jsme 
ale měli i stovku diváků. Zájem roste, 
a tak plánujeme zvětšit i promítací 
plátno.

Jací diváci chodí?

 Lidé všech kategorií.

A reakce lidí?

 Ti, co milují Cimrmana, nás přijímají 
s nadšením. Lidé, kteří nevěří, že Jára 
Cimrman žil, nás přijímají s tolerancí.

Platí se vstupné?

  My to nazýváme dobrovolné vstupné 
39 Kč. Bez něj bychom nebyli schopni 
kino ani festival v budoucnu provozo-
vat. Kdo uhradí vstupné, dostane krás-
nou vstupenku, jakou by nám mohly zá-
vidět i multiplexy. My zase multiplexům 
závidíme jejich vstupné. Jeden pán naše 
vstupenky dokonce sbírá a ujišťuje nás, 
že není z Osy.

Vstupné vám pokryje náklady?

 Z větší části ano a rozdíl, tedy pro-
dělek, dotuje naše občanské sdružení. 
Rádi bychom touto cestou poděkovali 
i našemu exkluzivnímu partnerovi – 
společnosti Madeja sport, která na festi-
val finančně přispěla.

Co si vzít s sebou,
když se chystám do letního kina?
Deku, repelent, pláštěnku?

 Spíš bych zdůraznil, co nechat doma: 
špatnou náladu a všechny starosti. 
A když už nějaké starosti přece jenom 
máte, přijďte se inspirovat, třeba vás 
Cimrman podnítí k originálnímu řešení.

 Zkušení diváci si nosí vlastní kem-
pingová křesla, lehátka a podobně, 
ale jinak jste to trefila, snad vyjma té 
pláštěnky. Když víme, že má pršet, ne-
promítáme a program se upravuje. Vět-
šinou tak, že se promítání překládá 
na jiný termín. Zatím se to stalo dva-
krát. Řídíme se hlavně přesnou předpo-
vědí počasí. Všechny změny hlásíme 
předem na našem webu. Lidé už se 
naučili ho sledovat.

Pozvěte Starobělany 
- proč by měli přijít?
 Představte si, že jste z Horních Věsto-
nic a nevíte, jak vypadá Věstonická Ve-
nuše. A pokud na vás neplatí tenhle ar-
gument, pak mi řekněte, v jakém kině se 
tolik nasmějete a ještě vám v průběhu 
promítání přinesou pivo nebo svařené 
víno? Naše letní kino má kouzelnou at-
mosféru. Takovou v žádném multiplexu 
nezažijete. Podařilo se ji velmi dobře 
vystihnout i České televizi, odkaz na její 
reportáž naleznete na našem webu.

Má smysl přijít,i když někdo
není Cimrmanův fanoušek
nebo třeba Cimrmana vůbec nezná?
Čím Cimrman průměrného Čecha 
obohatí?

 Teď jste mne dostala. Takoví lidé exis-
tují? Kdosi mi kdysi říkal, že Bible má 
odpověď na vše. Jak se pomalu blížím 
dospělosti, už vím, že na všechny otázky 
má odpověď pouze Jára Cimrman.

 A ta zní: zachovat si smysl pro humor 
v každé situaci. 

Jana Bohušová

Festival Jára Cimrman
Pod Splávkem

Program zbývajících sobot

 8.9. Lijavec
 15.9. Vražda v Salónním Coupé
 22.9. Záskok

Promítání začíná po setmění.
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 kde Břetislav Lyčka zemřel. 
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Lyčkův dům zdobí deska.
Připomíná velkého rodáka

Lyčkovo jméno dnes nese ulice, kde stojí jeho rodný dům

 Starobělský rodák z gruntu č.73, 

lékař, který se účastnil událostí 

kolem atentátu na zastupujícího říš-

ského protektora Reinharda Heydri-

cha. Zaplatil za to životem.

 Vystudoval gymnázium v Místku, 

poté nastoupil na Lékařskou fakultu 

Karlovy univerzity v Praze a jako lé-

kař už v Praze zůstal. Tam také v do-

bě říšské okupace organizoval ilegál-

ní schůzky sokolské odbojové organi-

zace JINDRA s parašutisty skupiny 

Anthropoid, obstarával jim například 

falešné doklady. Rotmistru Jozefu 

Gabčíkovi ošetřil zranění utrpěné 

při seskoku, po atentátu na Heydri-

cha v květnu 1942 poskytl pro změnu 

péči druhému z parašutistů Janu 

Kubišovi.

 Sám se pak musel ukrývat, před 

gestapem utekl z Prahy do obce 

Ouběnic nedaleko Benešova, ale ne-

pomohlo to. Obklíčen gestapem, zvo-

lil Břetislav Lyčka spolu s učitelem 

Františkem Kotrbou 21.července 

1942 v Ouběnicích raději sebevraž-

du. Jeho manželka Zdeňka byla 

popravena o tři měsíce později 

v Mauthausenu.

Kdo byl

MUDr. Břetislav Lyčka
(24.5.1903-21.7.1942)

Dokončení z titulní strany

 Sedmdesát let po jeho smrti se 

před jeho rodnou starobělskou cha-

lupou sešli lidé z jeho rodiště i z osa-

dy, kde zemřel, poklonit se mu přišli 

také zástupci Československé obce 

legionářské i České obce sokolské. 

Protože si jeho činu váží.

 „Byl to statečný člověk, jeho jmé-

no je v Ouběnicích známé. A známý 

je u nás také pojem Vaňkův dům, to je 

místo, kde se Lyčka spolu s učitelem 

Kotrbou zastřelil,“ říká Daniel Štěpá-

nek, původním povoláním historik, 

dnes starosta Bystřice, k níž osada 

Ouběnice patří.

 „U nás jsme si výročí také připo-

mínali, ovšem pamětní desku máme 

v Ouběnicích už od roku 1947,“ do-

dává.

 Na odhalení starobělské pamět-

ní desky dorazil z Ouběnic také Vla-

stimír David. Pamětník, který oubě-

nický hon gestapa na Břetislava 

Lyčku zažil. Bylo mu v té době sedm 

let. A vzpomínky jsou to víc než dra-

matické: „Obcí projížděla auta, muži 

v civilu, vše směřuje dolů k Vaňkům. 

Bylo to 21.července 1942. Po krátké 

chvíli vyjde z úzké uličky u Zahradní-

ků průvod. Naši sousedé Děd, Kladi-

va, Čanda a Spálenka. Nesou po-

hřební máry, na nichž někdo leží 

bez rakve, směřují ke kostelu.

 Za nějakou dobu se tento výjev 

opakuje, od Vaňků vynášejí na má-

rách dalšího člověka,“ popisuje své 

vzpomínky z dětství dnes sedma-

sedmdesátiletý David. 

 Spolu s Břetislavem Lyčkou se 

v tutéž chvíli u Vaňků zastřelil i učitel 

František Kotrba. Proto šly máry 

dvakrát. „Tu noc v Ouběnicích nikdo 

nespal. Připomínám, že se to stalo 

jen několik týdnů po zničení Lidic, 

vypálení Ležáků a popravách stovek 

lidí. Každý v Ouběnicích přemýšlel 

o tom, co bude,“ dodává.

 Dodneška nevěřícně kroutí hla-

vou, jaké měli Ouběničtí štěstí, že ne-

byla jejich vesnice po Lidicích a Le-

žákách další v pořadí. 

 „Václav Děd, který mrtvé na má-

rách odnášel, mi vyprávěl, že v már-

nici ležela hromada nábojů do pě-

chotních armádních zbraní. Munici 

rychle naházeli do odpadní jímky. 

Kdyby si jí všimlo gestapo, nebylo by 

co řešit,“ říká přesvědčeně.

 I sedm desítek let po atentátu 

na Heydricha si pamětník váží odva-

hy lidí, kteří se do něj zapojili. Včetně 

Břetislava Lyčky. „Byl odvážný, vždyť 

mu muselo být stejně jako všem 

ostatním jasné, do čeho jde. Byl to 

lékař a pomoci zraněnému je první 

lékařské přikázání, ale byl to také 

vlastenec, který měl národní cítění 

a chtěl udělat něco pro dobro věci. 

Byla to doba, kdy si lidé dokázali víc 

pomáhat – a třeba i neznámému člo-

věku,“ říká s obdivem pamětník 

ouběnické tragédie Vlastimír David. 

A dodává, že podle něj přesto všech-

no to utrpení mělo smysl: „Reakcí 

na oběť těch lidí byla neplatnost 

Mnichovské smlouvy a věci se daly 

do pohybu,“ uzavírá David.
Jana Bohušová



Břetislav Lyčka byl vášnivým Sokolem.
Na smínku s kolegy ze starobělského oddílu, třetí zprava. 

Břetislavovi rodiče Františka a Jan Lyčkovi. 

Původní grunt č.73 - domek, kde Lyčkovi bydleli.

STRANA 11STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ ČÍSLO 9  ZÁŘÍ 2012

„Slávkovo jméno bylo tabu,“

  říká pamětnice

A tak se stalo, že mohla Marie Endry-

ášová oslovovat rodiče Břetislava 

Lyčky babino a dědo.

 „Bydleli jsme ve vedlejším domě, 

ale tehdy tady nebyl plot, byl to jeden 

grunt. Chovali se k nám dobře, šatili 

nás, dávali nám body na jídlo, 

když byl přídělový systém,“ vzpomí-

ná Endryášová. „Pamatuju si babku 

i dědu. Babka byla hezká ženská, vel-

mi pobožná a trochu odměřená, ona 

pocházela z Kunčic pod Ondřejníkem 

a měla v sobě jakýsi vrozený odstup.“

 Další vzpomínka se váže k době 

po atentátu, kdy gestapo pátralo 

po všech, kteří pomáhali. Tedy i po 

lékaři Lyčkovi. „Pamatuju si, že jsme 

měli dvůr plný německých vojáků. 

V jednom pokoji byli dokonce zaby-

dlení. Hlídali to tady, domnívali se, 

že se tu přijde schovat. Zajímavé je, 

že nikomu z nás, z rodiny, se nic ne-

stalo. Na tuhle zvláštnost vždycky 

upozorňovala moje mamka.“

 O Břetislavovi doma odjakživa 

mluvili jako o Slávkovi, ovšem po je-

ho smrti bylo jeho jméno i vzpomínky 

na něj tabu. „Děda a babka nám to té-

ma nikdy nedovolili otevřít. Bylo to 

v nich. Zamknuté. Tím, jak byla bab-

ka pobožná, nepřipustila si, že by si 

mohl Slávek sáhnout na život. Bylo to 

pro ni nepředstavitelné. Proto věřila 

či chtěla věřit tomu, že jej zabilo ge-

stapo,“ povídá Marie Endryášová.

 Po Břetislavově smrti jim domů 

dovezli jeho vlněné kabáty. „Byla to 

krásná vlna. Pamatuju si, že jsem z ní 

měla nakonec kabát. A v domě, kde 

babka s dědou bydleli, jsem vídala 

Slávkovy fotky. A taky tam byl pokoj, 

zřejmě jeho pokoj, kam jsme nesmě-

li. Ta místnost byla taky tabu,“ poví-

dá. A tak si podrobnosti rodinné hi-

storie nastudovala jinak. „Přečetla 

jsem si knížku Stín za Heydrichem,“ 

říká.

 V domě po Lyčkových dnes žije 

synovec Marie Endryášové Pavel 

Staněk s rodinou. Válečnou dobu ne-

pamatuje, celý příběh zná především 

z tetina vyprávění. „A taky ze základ-

ní školy, povídal nám o tom pan učitel 

Miloš Ševčík, protože to byl rodák 

a patriot.“

 Na půdě domu našel Pavel Sta-

něk památku, která mu Lyčkův od-

kaz připomíná – malou kapesní pisto-

li. A teď má na fasádě ještě pamětní 

desku, která mu známého předchůd-

ce připomíná. „Co udělal, bylo hrdin-

ství. Vážíme si toho,“ říká za sebe i te-

tu Pavel Staněk.
Jana Bohušová

 Grunt číslo 73, kde se Lyčka na-

rodil a vyrůstal, stále stojí. A ulice, 

kde jej najdete, dnes nese jeho jméno 

- Lyčkova. Dům i okolí dávno vypadá 

jinak, než v roce 1903, kdy přišel 

malý Břetislav na svět. Přesto je tu 

stále patrný Lyčkův odkaz. Žijí tu 

lidé, kteří k němu měli blízko.

 „Je dobře, že tady teď máme pa-

mětní desku, ale měla tu být už dáv-

no. A ve škole by se o něm mělo víc 

učit,“ říká bez okolků Marie Endry-

ášová, žena, která se s Lyčkou 

v dětství několikrát setkala. Jenže 

byla tak malá, že už dnes neví jistě, 

co ze vzpomínek je vlastně pravda 

a kde začíná její fantazie.

 „Mám před očima vzpomínku 

z doby, kdy mi mohly být tři roky, 

možná to bylo na Vánoce, možná 

jsem měla narozeniny, nevím – ale vi-

dím jej ve vojenské uniformě, jak mi 

dává panenku,“ popisuje svou jedi-

nou jasnější osobní vzpomínku 

na Břetislava Lyčku. 

 Marie Endryášová nebyla s Lyč-

kovými pokrevní příbuzná, do rodi-

ny ale patří. Její maminku si rodina 

vzala jako schovanku, přijali ji a vy-

chovávali, protože zůstala sirotek. 



ASPV
informuje...

STRANA 12STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ ČÍSLO 9  ZÁŘÍ 2012

Prázdniny skončily, skončil i čas 

odpočinku, dovádění a her a opět se 

rozjíždí kolotoč cvičení od těch nej-

menších až po ty „věkově zralejší“.

 Můžeme být právem pyšní, že se 

nám daří udržet trend cvičení všech 

věkových složek, ať už se to týká dětí 

nebo dospělých.

 Trošku pokulhává účast ve cvičení 

mladších žáčků (1.-5. třída), kteří 

byli spojeni kvůli počtu s žáky starší-

mi (6.-9. třída). Na základě zkuše-

ností a ochoty cvičitelů jsme je roz-

dělili na dvě skupiny, což vyhovuje 

všem. Ti mladší, kteří se teprve roz-

koukávají, už nemusí mít strach, 

že nebudou stačit svým kamarádům, 

a starší se můžou věnovat netradič-

ním a náročnějším aktivitám.

 Proto pokud máte doma klučinu 

v tomto věku a ještě váháte, jak mu 

vyplnit čas, pošlete ho k nám. Naučí 

se nejen být v kolektivu svých vrstev-

níků, ale osvojí si např. základy růz-

ných her s míčem nebo si tzv. „osahá“ 

nářadí či náčiní.

 Ostatně ani ve cvičení aerobiku 

není taková účast, jak bychom si přá-

li. Je to s podivem, když vidím na kaž-

dém rohu v Ostravě fitko, kde se cvičí 

za podstatně větší peníz než u nás. 

Nevím, kde je chyba. Máme dvě vy-

školené cvičitelky, jež střídají při cvi-

čení různé styly a využívají střídavě 

např. stepy, posilovací gumy, činky, 

overbally aj. a z vlastní zkušenosti 

musím říct, že nemají chybu.

 Možná si řeknete: „To nezvládnu, 

neznám kroky ani aerobikové poky-

ny…“ Ale nebojte, vše se dá naučit. 

Aerobik je otevřený všem, nezáleží, 

zda máte 20 nebo 50 let. Nemusíte 

mít ani žádné super vybavení, stačí 

jen se nebát, přijít mezi nás a vyzkou-

šet si to.

 ČASPV (Česká asociace Sport 

pro všechny - 1992-2012) vykazuje 

letos již 20 let pohybovou a sportovní 

činnost od předškolních dětí až po 

vysoké stáří bez omezení pod vede-

ním kvalifikovaných cvičitelů, a i my 

chceme přispět k oslavám aspoň ma-

lou troškou.

 První akcí je „Cesta pohádkovým 

lesem“ (8. září u Myslivny), připravu-

jeme veřejnou cvičební hodinu, tra-

diční „Svatomartinskou husu“, vá-

noční výstavu, mikulášskou nadílku, 

a mnohé další (o termínech a upřes-

nění akcí Vás budeme včas informo-

vat).

 To je jen malý pohled do budou-

cnosti, ale ještě se vrátím v čase 

do doby před prázdninami.

 Tak jako končí škola, končí i obdo-

bí cvičení. Už se stalo tradicí, že se 

cvičenci ve svých složkách sejdou na 

zahradě u Sokolovny, opečou si pá-

rek, pobaví se a dají si dva měsíce od-

dych.

 Letos jsme mohli díky grantu obce 

dát těm nejmenším, žákům a žač-

kám, i nějakou maličkost, která jim 

bude chvíle strávené ve cvičení mezi 

kamarády připomínat. Děkujeme 

úřadu městského obvodu Stará Bělá 

za finanční příspěvek. 

 A ještě se zmíním o jedné zvlášt-

nosti. Kdo se zúčastnil v dubnu po-

chodu „Starobělská Zámčiska“, urči-

tě si všiml hlídky v Palesku, jež vy-

bírala na občerstvovací stanici do-

brovolný příspěvek pro vylepšení 

cvičení našich nejmenších. Bylo 

milým překvapením, kolik že se, díky 

ochotě, vybralo peněz.

 A co za to? Děti se strašně rády 

houpou na čemkoliv, co se dá použít, 

a tak volba byla jasná – koupě hou-

pačky pro dvě děti. Už si ji i vyzkou-

šely a radost v jejích očích, tak ta se 

nedá ani popsat.

 Jménem všech dětí, jejich cvičite-

lek i rodičů známým i neznámým dár-

cům velice moc děkujeme.

Závěrem?

 Cvičení bylo a je určeno všem. 

Rozvíjí pohybové schopnosti – rych-

lost, sílu, obratnost i vytrvalost, učí 

vítězit i prohrávat, nevzdávat se při 

neúspěchu, nebát se. Pojďte proto 

s námi vyplňovat volný čas smyslu-

plnou činností rozvíjející nejen tělo, 

ale i ducha a mysl! 

Za celý cvičitelský sbor

Svatava Zezulková,

cvičitelka R+D

A kdy se sejdeme?

Pravidelné cvičení zahájíme 

v pondělí 10.září 2012

dle rozpisu na vedlejší straně 



 Pondělí

 16.00 - 17.00  mladší žačky

  1. - 5.třída

 17.00 - 17.45 starší žačky

  6. - 9.třída

 17.45 - 18.45 ženy I.

 18.45 - 19.45 aerobik

 19.45 - 20.45 ženy II.

Úterý

 16.30 - 17.30 mladší žáci

  1.-5.třída

 17.30 - 18.30 starší žáci

   6.-9.třída

 20.00 - 21.30 muži

Čtvrtek

 16.00 - 17.15 mladší žačky

  1.-5.třída

  starší žačky

  6.-9.třída

 17.15 - 18.45 rodiče s dětmi 

 18.45 - 19.45 aerobik

 19.45 - 20.45 ženy II.

Pátek

 16.30 - 17.30 mladší žáci

  1.-5.třída

 17.30 - 18.30 starší žáci

  6.-9.třída

 20.00 - 21.30 muži

ASPV
rozpis cvičení

LYŽAŘSKÉ ŠKOLYLYŽAŘSKÉ ŠKOLYLYŽAŘSKÉ ŠKOLY

Mitrovická 216, 724 00  Ostrava - Stará Bělá,  tel.: 606 276 182

LYŽAŘSKÉ ŠKOLYLYŽAŘSKÉ ŠKOLYLYŽAŘSKÉ ŠKOLY
pro děti ve věku od 6 do 15 let

 Program lyžařské školy:

 říjen až duben 1 x týdně cvičení v tělocvičně
  (čtvrtek 17.00 - 18.30 hod.v Ostravě - Zábřehu na ZŠ Chrjukinova)

 v zimní sezóně 8 výjezdů autobusem na lyže s výukou lyžování

 Začátečníky lyžovat naučíme a pokročilé zdokonalíme.

  Vše pod vedením zkušených instruktorů s profesionální licencí.

 Schůzka s rodiči 11.10.2012 v 17.00 hod.   se uskuteční: 
  na ZŠ Chrjukinova (Ostrava - Zábřeh)

  Rodiče budou seznámeni s bližšími informacemi   a výší školného.

 NOVINKA: Možnost velmi výhodného celoročního zapůjčení
 lyžařského vybavení ve spolupráci s firmou Madeja sport
 (více na našich webových stránkách)

 Spolupráce s lyžařským oddílem SKI VÍTKOVICE BÍLÁ
 Slevy na vleky v lyžařském středisku Bílá

 Partneři:  MADEJA SPORT, SKI VÍTKOVICE BÍLÁ, JOB SPORT   
 (podrobné informace na našich webových stránkách)

 Srdečně Vás zve Doc. PhDr. Petr Kutáč, Ph.D.
 diplomovaný učitel lyžování

www.skikutac.cz
Za podpory statutárního města Ostravy

Sportovní škola PETR KUTÁČ
člen Svazu lyžařů České republiky

otevírá 16. ročník

 Zveme příznivce stolního tenisu na utkání hráčů Orla Stará Bělá, která se uskuteční

ve velkém sále Katolického lidového domu ve Staré Bělé vždy ve čtvrtek od 18 hod. v těchto dnech:

13. 9. 2012 družstvo II. třídy (Orel Stará Bělá – Hrabůvka D) a družstvo IV. třídy (Orel Stará Bělá B – Proskovice A)

20. 9. 2012 družstvo II. třídy (Orel Stará Bělá – Mariánské Hory C)a družstvo IV. třídy (Orel Stará Bělá B – Svinov H)

4. 10. 2012 družstvo II. třídy (Orel Stará Bělá – Vřesina LT B) a družstvo IV. třídy (Orel Stará Bělá B – Polanka C)

 Rozpis dalších utkání najdete na stránkách jednoty http://orel.starabela.org

a na stránkách městského svazu stolního tenisu. Přijďte povzbudit starobělské hráče. 

 Děti a mládež do 21 let budou mít tréninky opět každou středu od 16:30 do 18 hod.     Stolní tenisté, Orel Stará Bělá

 Stolní tenisté Orla začínají hrát soutěž ve Staré Bělé
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 Úvodní tratí šampionátu byl páteč-

ní cross country horských kol a ten 

zavedl účastníky 24.srpna do Bělské-

ho lesa. Na startu byl i Starobělan 

a hasič záchranného sboru Morav-

skoslezského kraje Leopold Hejneš. 

Startoval v kategorii senior 2 a dojel 

dvanáctý. „Byl to jediný ze závodů, 

který jsem jel, a jsem spokojený,“ 

komentuje umístění Hejneš, který 

po celou dobu mistrovství především 

pomáhal s jeho organizací. „Týden 

jsme fungovali od rána do večera. 

Při závodu horských kol v Bělském 

lese pomáhalo podél trati třináct 

členů a členek starobělského Sboru 

dobrovolných hasičů, zaslouží podě-

kování,“ dodává s tím, že to bylo 

poprvé, co se hasičský šampionát 

v cyklistice konal jinde než v zemích 

západní Evropy. „Jsme rádi, že jsme 

jej pořádali. A doufáme, že se líbil.“ 
(joh)
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 Jubilejní 30. ročník šampionátu se 

od pátku 24.8. do neděle 26.8. konal 

v Ostravě. MTB (horská kola) se jela 

v Bělském lese, časovka a silniční zá-

vod na okruhu v Klimkovicích. Šam-

pionátu se zúčastnilo na 250 závod-

níků z 15 zemí.

 Nejúspěšnější byli borci z České 

republiky, získali celkem 24 medailí. 

Mezi medailisty byl i Petr Baran 

z SDH Stará Bělá, který získal stříbro 

v časovce a bronz v silničním závodě. 

Druhá skončila Belgie se 12 medaile-

mi a třetí Itálie s 10 medailemi.

 Obrovský dík patří i dobrovolní-

kům z SDH Stará Bělá, kteří pomohli 

s organizací a perfektně zabezpečili 

trať.

MS hasičů v cyklistice Ostrava 2012

Umístění závodníků

SDH Stará Bělá

MTB:

Martin Krhut 9.místo

Leopold Hejneš  12.místo

Časovka:

Karel Machotka  8.místo

Jan Adámek  10.místo

Petr Baran  2.místo

Silnice:

Martin Krhut  12.místo

Karel Machotka  19.místo

Jan Adámek  13.místo

Petr Baran  3.místo

Leopold Hejneš

 Když jsem před několika měsíci 

prostřednictvím Zpravodaje otevře-

ným dopisem pozval starobělské 

stolní tenisty, aby vytvořili oddíl 

a přihlásili se do soutěží ČAST, zača-

ly se dít věci. Neopomenul jsem zdů-

raznit, že „příští ročník začíná již 

v září 2012“ . Září je tady a oddíl stol-

ního tenisu TJ OREL Stará Bělá začí-

ná hrát se dvěma družstvy - v měst-

ském přeboru IV. třídy a II. třídy!

 Jeden z nejobětavějších organizá-

torů stolních tenistů ve Staré Bělé 

Petr Folta to všechno podrobně po-

psal v letním dvojčíslí a další slova by 

tady byla zbytečná.

 Ale – přeji oběma (i dalším ?) druž-

stvům mnoho zdaru, úspěchy, spoko-

jenost hráčům i fanouškům a dobrou 

reprezentaci Staré Bělé.

            Váš Karel Sýkora, Proskovice

Dobrý rozlet, Orli!
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Dokončení z titulní strany

 „V časovce jsem medaili chtěl, 

druhý jsem byl i vloni na Korsice. 

Ale silnice, to je víc loterie. To jsem 

překvapil sám sebe. Už během zá-

vodu nám odjel Ital, do cíle jsme 

za ním přijeli tři. Belgičan nastoupil 

a dojel druhý, mně se podařilo za-

spurtovat na třetí místo,“ popisuje 

Baran, pro nějž je to první medaile 

ze silničního závodu na světovém 

šampionátu. V časovkách už úspěchy 

z dřívějších mistrovství světa má, 

včetně zlata z Itálie.

Starobělští hasiči

bodovali na trati

i v zákulisí

Petr Baran na stupních vítězů. 
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ROZLOSOVÁNÍ  UTKÁNÍ 
FK STARÁ BĚLÁ  PODZIM 2012

ROZLOSOVÁNÍ  UTKÁNÍ 
FK STARÁ BĚLÁ  PODZIM 2012

fkstarabela.czPřípadné změny budou včas oznámeny na

I.A třída sk."B" - MUŽI

Kolo Den Datum Hodina Zápas Výsledek Body      

 2 So  18.8. 17:00 Čeladná - FK Stará Bělá : 

 3 So  25.8. 17:00 FK Stará Bělá - Šenov : 

 4 So  1.9. 17:00 Petřvald n. M - FK Stará Bělá  : 

 5 So  8.9. 16:30 Stará Bělá - Raškovice : 

 6 So  15.9. 16:30 FK Stará Bělá - Staré Město  : 

 7 So  22.9. 16:00 Brušperk - FK Stará Bělá  : 

 8 So  29.9. 16:00 FK Stará Bělá - Bystřice  : 

 9 Ne 7.10. 15:30 B.Albrechtice -FK Stará Bělá  : 

 10 So  13.10. 15:30 FK Stará Bělá - Smilovice : 

 11 So  20.10. 15:00 Stonava  - FK Stará Bělá  : 

 12 So  27.10. 15:00 FK Stará Bělá - Vendryně : 

 13 Ne 4.11. 14:30 Janovice - FK Stará Bělá : 

 1 So  10.11. 14:00 FK Stará Bělá - Dolní Lutyně : 

Krajská soutěž -DOROST "A”

Kolo Den Datum Hodina Zápas Výsledek Body      

 2 So 18.8. 14:45 TJ Petřvald - Stará Bělá : 

 3 So 25.8. 14:30 Stará Bělá -Frýdlant n. O. : 

 4 So 1.9. 14:45 Horní Suchá - Stará Bělá  : 

 5 So 8.9. 14:00 FK Stará Bělá - Hrabová : 

 6 So 15.9. 14:00 Staré Město -  Stará Bělá  : 

 7 Ne 23.9. 13:45 Petrovice - Stará Bělá : 

 8 So 29.9. 13:30 Stará Bělá - Frenštát p. R : 

 9 Ne 7.10. 13:15 B.Albrechtice - Stará Bělá : 

 10 So 13.10. 13:00 Stará Bělá - Dolní Datyně : 

 11 So 20.10. 12:45 Stonava - Stará Bělá : 

 12 So 27.10. 13:30 Stará Bělá - Jablunkov : 

 13 So  3.11. 10:00 Vratimov - FK Stará Bělá : 

 1 So 10.11. 11:30 FK Stará Bělá - Baška : 

Krajská soutěž - ŽÁCI st.

       Kolo Den Datum Hodina Zápas Výsledek Body

 1 Stř 29.8. 17:00 Stará Bělá - Staříč  :

 4 So 1.9. 15:00 Vřesina - Stará Bělá :

 5 Ne 9.9. 10:00 Stará Bělá - Fryčovice  :

 6 Ne 16.9. 10:00 Stará Bělá - Staré Město  :

 7 So 22.9. 12:15 Petřkovice - Stará Bělá  :

 8 Ne 30.9. 10:00 Stará Bělá - Svinov :

 9 So 6.10. 9:00 Hrabová - Stará Bělá  :

 10 Ne 14.10. 10:00 Stará Bělá - Třebovice :

 11 So 20.10. 13:00 Heřmanice - Stará Bělá  :

 2 So 27.10. 10:45 Michálkovice - Stará Bělá :

 3 Ne 4.11. 10:00 Stará Bělá - Šenov :

 Městský přebor - DOROST "B" 

Kolo Den Datum Hodina Zápas Výsledek Body      

 4 So 1.9. 14:15 Třebovice - Stará Bělá "B" :

 5 So 8.9. 11:30 Stará Bělá "B" - Hrabůvka :

 6 So 15.9. 11:30 Stará Bělá "B" - Markvartovice :

 7 Ne 23.9. 10:00 Petřkovice - Stará Bělá "B" :

 3 Út 25.9. 16:00 Stará Bělá "B" - Šenov :

 8 So 29.9. 11:00 Stará Bělá "B" - Hrušov :

 9 So 6.10. 13:15 V. Polom - Stará Bělá "B" :

 10 So 13.10. 10:30 Stará Bělá "B" - Hlubina :

 11 So 20.10. 12:30 Klimkovice - Stará Bělá "B" :

 12 So  27.10. 10:00 Stará Bělá "B" - Kr. Pole :

 13 So 3.11. 12:15 Sl. Ostrava - Stará Bělá "B" :

 1 So 10.11. 9:00 Stará Bělá "B" - Michálkovice :

 2 So 17.11. 11:00 D. Lhota - Stará Bělá "B" :

Městská soutěž - ŽÁCI ml. 7+1

       Kolo Den Datum Hodina Zápas Výsledek Body

 4 Pá 31.8. 16:30 Pustkovec - Stará Bělá "B"  :

 5 Ne 9.9. 13:30 volno :

 6 Ne 16.9. 13:30 Stará Bělá "B" - Markvartovice :

 3 Út 18.9. 16:30 Stará Bělá "B" - Rychvald :

 7 Ne 23.9. 13:30 Hošťálkovice - Stará Bělá "B" :

 8 Ne 30.9. 13:30 Stará Bělá "B" - V.Polom  :

 9 Ne 7.10. 10:00 Polanka - Stará Bělá "B" :

 10 Ne 14.10. 13:30 Stará Bělá "B" - Hlubina :

 11 Pá 19.10. 16:30 Klimkovice - Stará Bělá "B" :

 12 Ne 28.10. 13:30 Stará bělá "B" - Muglinov  :

 13 Pá 2.11. 16:30 Koblov - Stará Bělá "B" :

 1 Ne 11.11. 13:30 Stará Bělá "B" - Baník - dívky :

 2 Ne 18.11. 11:00 D.Lhota - Stará Bělá "B" :

Krajská soutěž - ŽÁCI ml. 7+1

       Kolo Den Datum Hodina Zápas Výsledek Body

 1 Stř 29.8. 15:30 Stará Bělá - Staříč  :

 4 So 1.9. 13:30 Vřesina - Stará Bělá :

 5 Ne 9.9. 11:45 Stará Bělá - Fryčovice  :

 6 Ne 16.9. 11:45 Stará Bělá - Staré Město  :

 7 So 22.9. 14:00 Petřkovice - Stará Bělá  :

 8 Ne 30.9. 11:45 Stará Bělá - Svinov :

 9 So 6.10. 10:45 Hrabová - Stará Bělá  :

 10 Ne 14.10. 11:45 Stará Bělá - Třebovice :

 11 So 20.10. 11:30 Heřmanice - Stará Bělá  :

 2 So 27.10. 10:45 Michálkovice - Stará Bělá :

 3 Ne 4.11. 11:45 Stará Bělá - Šenov :
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Manželé Pustkovi originálně využili hlínu, jíž chtěli původně srovnat terén své zahrady –
 – zasadili do ní zeleninu všeho druhu. A vyhráli kategorii užitková zahrada.

Slunečnice na zahrádce Gusty Dudové
narostla do gigantické výšky.

Zdeňka Klímková letos vyhrála kategorii okrasných zahrad. Oprávněně.

Na zahradě Františka Kutáče letos krásně vykvetla jabloň.

Na záhonech u Klímků z Holainovy ulice
se letos dařilo rajčatům.

 Jiří Tichý má na zahradě půvabný koutek s jezírkem. 

 Když se to na zahrádce hezky 
zelená či kvete a když dá úrodu, 
to je pravá zahradnická radost. 
A když pak k tomu všemu vaši 
snahu ještě někdo pochválí, ocení, 
je to příjemný bonus navíc.

 Právě takový dostaly dvě staro-
bělské zahradnice Zdeňka Klímko-
vá z Holainovy ulice a Dagmar 
Pustková z ulice Na Lukách. 

 Zvítězily v letošním ročníku sou-
těže o nejhezčí starobělskou za-
hrádku.

Pokračování na straně

Klímkovi a Pustkovi

zahradničí nápaditě a s chutí

o nejhezcí zahradu a predzahrádku

soutež

NA KOPEČKUDO NEBE

Rodina Nováčkových zasela na svá pole u Palesku len.
Když vykvetl, vypadalo to, jakoby měla Stará Bělá vlastní moře.

STAROBĚLSKÉ MOŘE

HARMONIE 

ROMANTIKA

Zákoutí ze zahrady Hany Kokešové, to je pohledná variace
na všechny možné odstíny zelené.

DO ZELENA 

Pěstěné květinové záhonky u domu Jarmily Kaločové
sympaticky rámují venkovní posezení.

POHODA RAJČATOVÝ HÁJ

VODA ŽIVÁ


